
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 23» г. Сысерть

Приказ № 299-ОД

«О соблюдении требований ФГОС 
в части изучения

второго иностранного языка» 09.11.2018 г.

На основании Приказа Минобрнауки России от 17.12 2010 г. № 1897 «Об 
утверждении Федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования» (с изменениями), в целях обеспечения 
реализации в полном объеме прав обучающихся на изучение второго 
иностранного языка 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ввести в действие изучение второго иностранного языка (английского) на 
уровне основного общего образования в 8 классах МАОУ СОШ № 23 с 
09.01.2019 г.
2. Белоусовой В.З., заместителю директора по УВР, внести изменения в 
Учебный план МАОУ СОШ № 23 на 2018- 2019 учебный год в части 
«Основное общее образование»:
- добавить в 8-х классах учебный предмет «Второй иностранный язык»,
- исключить из части, формируемой участниками образовательных 
отношений, предмет «Русский язык». Программу учебного предмета 
«Второй иностранный язык» реализовать в объеме 1 час в неделю (18 часов в 
год) (Приложение 1).
2. Банных И.Ю., библиотекарю школы, обеспечить обучающихся учебником 
в печатной форме по второму иностранному языку в соответствии с 
приказом Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014 № 253 «Об 
утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ НО, ОО, СО образования» (с изменениями от 5 
июля 2017 года).
3. Букареву А.В., ответственному за ведение сайта школы, разместить 
приказ на сайте школы до 10.12.2018г.
4. Классным руководителям 8-х классов: Фалалеевой А.В., Савиной А.А., 
Гончаровой Е.П., Шаврину А.Б., Логиновских Е.А., довести информацию о

, родителей (законных

А.Е.Золотова

введении второго иностраннощ..языка до обучаюпц
представителей) до Ю . 1 2 Щ ^ Щ ^  
6. Контроль и с 11о;тения прц Ш1а оставл '

ыш
Директор школы:

за собой



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу МАОУ СОШ № 23 

от 09.11.2018г. № 299-ОД
Учебный план для VIII классов (5 классов-комплектов), реализующих образовательную  
программу на основе ФГОС государственных стандартов основного общего образования 
_________________ _____________(шестидневная учебная неделя) ____________________________

Предметные
области

Учебные
предметы

Годовое 
количество 

часов на 
класс

Всего на 
параллели

Количество часов в неделю

8
«А»

8
«Б»

8
«В»

8
«Г»

8
«д»

Обязательная часть

Русский язык и 
литература

Русский язык 
Родной язык 102 510 2,5

0,5
2,5
0,5

2,5
0,5

2,5
0,5

2,5
0,5

Литература 
Родная литература 68 340

1,5
0,5

1,5
0,5

1,5
0,5

1,5
0,5

1,5
0,5

Иностранные
языки

Иностранный язык 102 510 3 3 3 3 3

Второй
иностранный язык 17 19 1 1 1 1 1

Математика и 
информатика

Математика

Алгебра 102 510 3 3 3 3 3

Геометрия 68 340 2 2 2 2 2

Информатика 34 170 1 1 1 1 1

Общественно
научные
предметы

История 68 340 2 2 2 2 2

Обществознание 34 170 1 1 1 1 1

География 68 340 2 2 2 2 2

Естественно
научные
предметы

Физика 68 340 2 2 2 2 2

Химия 68 340 2 2 2 2 2

Биология 68 340 2 2 2 2 2

Искусство
Музыка 34 170 1 1 1 1 1

Изобразительное
искусство 34 170 1 1 1 1 1

Технология Технология 34 170 1 1 1 1 1

Физическая 
культура и ОБЖ

ОБЖ 34 170 1 1 1 1 1

Физическая
культура 102 510 3 3 3 3 3

Итого 1088 5440 33 33 33 33 33

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 136 680 3 3 3 3 3

Графика и черчение 34 170 1 1 1 1 1

Основы финансовой грамотности 34 170 1 1 1 1 1

Алгебра 34 170 1 1 1 1 1

ИТОГО 136 680 36 36 36 36 36
Максимально допустимая недельная 
нагрузка 1224 6120 36 36 36 36 36


